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     Milí čitatelia nášho školáčika! 

     Je tu nový časopis plný zaujímavých článkov a obrázkov z mesiaca marec. Zoznámime 

Vás s našimi redaktormi Magduškou a Samom, a tiež sa dozviete niečo viac o Šalianskom  

Maťkovi či Hviezdoslavovom Kubíne a všetkých jeho kolách. Taktiež v ňom nájdete aj 

lyžiarsky výcvik ôsmakov a siedmakov, Všedkovedka a okresné kolo Pytagoriády. 6.B nás 

oboznámi s ich jarnými aktivitami a niektorí žiaci vyčarili svojimi prácami úsmev na tvárach 

našich mamičiek.  No a na záver nemôžu chýbať hry pre deti.  

S pozdravom Vaša redakcia 



 

 

 
 

      

Volám sa Magdaléna Kanošová,  

chodím do 5.A triedy.  

Mám 11 rokov a bývam tu v Pohorelej. 

Mám dvoch starších súrodencov Jakuba 

a Julku. 

Doma máme trochu nezvyčajné zvieratko, 

afrického slimáka, ktorý sa volá Gery. 

Bavia ma všetky predmety, ale najradšej 

mám matematiku, angličtinu, biológiu 

a geografiu.  

Hrám na husliach, rada čítam, milujem 

zvieratká a rada počúvam hudbu.   

 

 

 

Volám sa Samo Rochovský a mám 

10 rokov.  

Mam brata, ktorý sa volá Adam.  

Má 7 rokov a chodí do 1.A.                                                                                                                              

Žijem v Pohorelej. 

Chodím do ZŠ s MŠ Pohorelá do 

5.A triedy. 

Mám rád počítače. 

Chodím na súbor. 

Chytám ryby. 

Najradšej mám predmety biológia 

a geografia. 

Chodil som na karate do Brezna 

Mam jedného kocúra Maxa. 

Mam rád jedlá z kuraciny. 



 

 

Hviezdoslavov Kubín – školské kolo 

      Na našej škole sa počas marca, konkrétne 10. marca 2022 odohralo školské kolo 

Hviezdoslavovho Kubína. Keď nás pani učiteľky zavolali všetci sme boli trochu skľúčení. 

Sedeli sme v triede 8.A, pani učiteľky nám povedali, že začneme poéziou najmladšej 

kategórie. Ako vždy som išla prvá ja. Postavila som sa pred žiakov a spustila smiešnu báseň. 

Bol to celkom zaujímavý pohlaď na chichotajúceho sa Borisa alebo na vystresovanú 

Magdalénku či Peťa. Keď som odrecitovala, bol to nádherný pocit. Podľa mňa je najkrajší 

pocit, keď ti všetci tlieskajú. Po mne nasledovala Magdalénka, Peťo aj Boris, ktorí mali tiež 

skvelé básne. Vypočuli sme si mnoho krásnych básní a próz z druhej a neskôr aj tretej 

kategórie. Ja, ako piatačka som sa veľa podučila, pretože som si vypočula aj najstarších 

žiakov našej školy, ktorí mi budú vzorom pre ďalšie ročníky tejto súťaže. Vyhodnotenie 

súťaže, na ktoré som sa veľmi tešila, sa uskutočnilo cez veľkú prestávku a bolo nasledovné.  

    V II. kategórií poézie sa na 1.mieste umiestnil Boris Vasil (6.A), na 2.mieste sa umiestnila 

Gabriela Medvegy (5.A) a Peter Frajt (5.A). A na 3.mieste sa umiestnila Magdaléna 

Kanošová (5.A) a Natália Tešlárová (6.A). V druhej kategórií prózy sa na 1.mieste 

umiestnila Lucia Gandžalová (5.A) a na 2.mieste sa umiestnila Viktória Gažúrová (6.A).  

     V III. kategórií poézie sa na 1.mieste sa umiestnil Matej Tešlár (9.A). Na 2. mieste sa 

umiestnila Kristína Součeková (8.A) a na 3 mieste sa umiestnili Vanesa Pompurová (8.A) 

a Júlia Kanošová (7.A). V druhej kategórií prózy sa na 1.mieste sa umiestnila Bianka 

Tlúčaková (9.A), na 2.mieste sa umiestnila Alexandra Mecková (9.A) a na 3. mieste sa 

umiestnili Alžbeta Bodnáriková (7.A) a Karolína Mikolajová (8.A). 

     V ten istý deň sa na 1.stupni uskutočnila I. kategória Hviezdoslavovho Kubína a na ňom 

sa umiestnili títo žiaci: Na 1. mieste sa umiestnila v I. kategórií poézie Karolína Kamzíková 

(4.A). Na 2.mieste sa umiestnil Filip Datko (4.A) a na 3. mieste sa umiestnila Andrea 

Lilkova (2.A). Na 1. mieste v I. kategórií próza sa umiestnil Alex Baksa (2.A), na 2. mieste 

sa umiestnil Andrej Birka (4.A) a na 3. mieste sa umiestnila Kvetoslava Hlaváčová (2.A).    

     Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých miestach postúpili do okresného kola Hviezdoslavovho 

Kubína do Brezna. Budeme im držať palce. 

     Ďakujeme za účasť všetkým žiakom, ktorí reprezentovali svoje triedy. No veľká vďaka 

patrí hlavne pani učiteľkám, ktoré učia slovenský jazyk a pripravovali žiakov na súťaž. 

 Gabriela Medvegy 5.A                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

   Hviezdoslavov Kubín – okresné kolo 

    Dňa 18. marca 2022 sa uskutočnilo okresné kolo Hviezdoslavovho Kubína v Brezne 

v CENTRE VOĽNÉHO ČASU. Prvý stupeň reprezentovali Alex Baksa z 2.A, ktorý 

recitoval prózu a Karolína Kamzíková zo 4.A, ktorá mala recitovať poéziu, lenže z dôvodu 

ochorenia sa nemohla zúčastniť, a preto ju zastúpil Filip Datko zo 4.A. Na druhom stupni 

boli dve kategórie. II.  kategóriu reprezentovali Lucia Gandžalová z 5.A, ktorá recitovala 

prózu a Boris Vasil zo 6.A, ktorý recitoval poéziu. III. kategóriu reprezentovali Bianka 

Tlučáková z 9.A, ktorá recitovala prózu a Matej Tešlár z 9.A a ten recitoval poéziu. 

     Žiaci sa veľmi snažili, krásne recitovali a bojovali o umiestnenie, čo sa aj niektorým 

podarilo. Do regionálneho kola, ktoré sa uskutoční v Banskej Bystrici dňa 25. marca 2022 

sa dostali Lucia Gandžalová, Boris Vasil, Bianka Tlučáková a Matej Tešlár. Budeme im 

držať palce, aby sa čo najlepšie umiestnili. A ďakujeme pani učiteľkám PaedDr. G. 

Kanošovej, Mgr. M. Krupovej a Mgr. M. Skladanej za prípravu žiakov na súťaž a pani uč. 

Skladanej, že žiakov sprevádzala na súťaž a zúčastnila sa aj účinkovania v porote. 

Lucia Gandžalová, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Hviezdoslavov Kubín – regionálne kolo 

    Dňa 25. marca 2022 sa uskutočnilo regionálne kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavovho 

Kubína v Banskej Bystrici v Základnej škole na Moskovskej ulici. Postupujúci žiaci 

z okresného kola a to Lucia Gandžalová, Bianka Tlučáková a Matej Tešlár bojovali 

o postup do krajského kola v II. a v III. kategórii. Bohužiaľ deň pred súťažou ochorel Boris 

Vasil, ktorý sa súťaže nemohol zúčastniť. Žiaci sa veľmi snažili, krásne a niektorí aj úspešne 

zarecitovali svoje básne a poviedky. Na všetkých sme nesmierne hrdí.  

     Lucke srdečne blahoželáme k  2. miestu v II. kategórii v prednese prózy a Matejovi k 3. 

miestu v III. kategórii v prednese poézie. Úspešný deň sme zavŕšili veselo na slávnostnom 

obede v centre mesta. Ďakujeme pani uč. Krupovej, ktorá nás v Banskej Bystrici sprevádzala 

a žiakom ďakujeme za výbornú reprezentáciu školy. Za skvelú prípravu žiakov na súťaž 

ďakujeme pani učiteľkám Mgr. M. Krupovej a Mgr. M. Skladanej. 

Lucia Gandžalová, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Šaliansky Maťko 

     V stredu, 2. marca 2022, sa uskutočnila súťaž Šaliansky Maťko, ktorá sa konala v 

Centre voľného času v Brezne. Súťaž Šaliansky Maťko 

Jozefa Cígera Hronského sa od svojho vzniku v roku 1991 

vyprofilovala na významnú a celoslovensky veľmi dobre 

známu súťaž v prednese slovenských povestí. Našu školu 

reprezentovali tri žiačky Bianka Boháčová z 3.A triedy, 

Magdaléna Kanošová z 5.A triedy a Júlia Kanošová zo 

7.A triedy. Na súťaži nás sprevádzala pani učiteľka Mgr. 

Mária Skladaná, ktorá bola zároveň aj porotkyňou spolu 

s dvomi pani učiteľkami z iných škôl.  

     V troch kategóriách sa zúčastnilo 15 žiakov a žiačok 

z rôznych základných škôl. Potešilo nás vynikajúce 

umiestnenie Bianky Boháčovej, ktorá sa umiestnila na 1. 

mieste v 1. kategórii. Sestry Kanošové za ňou nezaostali. 

Magdalénka sa umiestnila na 3. mieste v 2. kategórii a 

Julka na 2. mieste v 3. kategórii.  

     Ďakujeme aj pani učiteľkám Mgr. Ľ. Vaculčiakovej 

a Mgr. M. Krupovej za výber povestí a prácu so žiačkami.  

     Ďakujeme dievčatám, ktoré aj v týchto ťažkých časoch 

rôznych obmedzení, karantén a ochorení nezabudli na 

význam slova a naučili sa krásne prednášať naše slovenské 

povesti, čoho sú dôkazom aj ich umiestnenia. Do budúcnosti si zaželajme, aby sa tradícia 

súťaže Šaliansky Maťko zachovala čo najdlhšie, a aby každým rokom pribúdalo množstvo 

šikovných a nádejných mladých súťažiacich.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Magdaléna Kanošová, 5.A 



 

 

  

   Pytagoriáda je matematická súťaž, v ktorej okrem správnosti vypočítaných príkladov 

rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vypočítajú dané príklady. Za správnosť a za čas vypočítaných 

príkladov sa prideľujú príslušné body. Výsledné hodnotenie sa tak skladá z dvoch zložiek, 

z bodov za správnosť (minimálne 10 z 15 bodov) a z bodov za čas (za každé ušetrené 4 

minúty sa pridelí 1 bod). 

Tento školský rok prebiehal už 43. ročník Pytagoriády. Tak ako každý rok, aj tento sa do boja 

zapojili naše „matematické talenty“ od tretieho až po ôsmy ročník. 

   Školské aj okresné kolo prebiehalo online. V dňoch 8.12. a 9.12.2021 sa 29 

žiakov popasovalo s úlohami rôznej náročnosti v školskom kole. 12 žiakov postúpilo do 

okresného kola, ktoré sa konalo 29.3. a 30.3.2022. Naši žiaci zapojili všetky sily a urobili 

dobré meno našej škole. Sedem z nich (Bianka Boháčová, Bibiána Rochovská, Filip Datko, 

Kristína Rašiová, Magdaléna Kanošová, Lucia Gandžalová, Daniel Boháč) sa v 

okresnom kole stalo úspešným riešiteľom a obsadili veľmi pekné miesta v celkovom poradí. 

   V kategórii P3 zo 119 účastníkov sa Bianka Boháčová s počtom bodov 23 (15+8) 

prebojovala na výborné 3.miesto. Biana Rochovská s 18 bodmi (10+8) 

obsadila 17.miesto. Adam Vojtko s 8 bodmi sa podelil o  40.-53. miesto. 

   Kategóriu P4 reprezentoval medzi 62 účastníkmi Filip Datko. Dosiahol 16 bodov (11+5) 

a obsadil ako úspešný riešiteľ 22. miesto. 

   Medzi 41 účastníkmi kategórie P5 sa Kristínka Rašiová s 12 bodmi (12+0) prebojovala 

na 5.-7. miesto. Tesne za ňou s rovnakým počtom bodov na mieste 8.-9. sa 

umiestnila Magdaléna Kanošová a Lucia Gandžalová. Peter Frajt sa so 6 bodmi delil 

o 27.-30.miesto. 

   V kategórii P6 Kristián Hruška s 2 bodmi obsadil 47.-50.miesto. 

   Kategória P7 mala 41 účastníkov. Daniel Boháč obsadil výborné 4. miesto so 14 bodmi 

(10+4). Alžbeta Bodnáriková a Júlia Kanošová s rovnakým počtom bodov 9 (9+0) 

obsadili 7.-12.miesto. 

   Všetkým gratulujeme a držíme palce do ďalších bojov s matematikou. Ďakujeme aj pani 

učiteľkám, ktoré žiakov pripravovali. 

  

                                                                  Mgr. Renáta Kantorisová 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

     „Hurá, lyžiarsky!“ mohli opäť zvolať žiaci 7. a 8. ročníka a spolu s nimi aj inštruktori 

Mgr. Jozef Šajša, Mgr. Andrea Kriaková a pedagogický dozor Bc. Erika Tereková. 

Lyžiarsky výcvik sa konal v dňoch od 14.2.2022 do 18.2.2022 v SKI Resort Levočská 

Dolina. Prebiehal v dĺžke 6 hodín denne podľa vopred vypracovaného plánu pod vedením 

inštruktorov. 

     Všetci boli veľmi snaživí, začiatočníkom sa podarilo osvojiť si základné lyžiarske 

zručnosti, tí skúsenejší si zlepšili techniku lyžovania.  Každý večer si žiaci spríjemňovali 

hudbou i spoločenskými hrami.  V stredu popoludní mali možnosť využiť bazén, hrať 

bowling, či biliard. 

     Touto cestou chceme poďakovať mäsiarstvu HK JATKA za sponzorský dar vo forme 

džúsov a vitamínových nápojov. 

     Ďakujeme aj pedagogickým zamestnancom za ich trpezlivosť a ochotu naučiť žiakov 

základné lyžiarske zručnosti, lyžiarskemu stredisku Resort Levočská Dolina za ubytovanie a 

výbornú stravu, vlekárom za starostlivosť o lyžiarsky svah a v neposlednom rade aj žiakom, 

ktorí mali chuť a snahu každý deň sa zlepšovať v lyžovaní. Ďakujeme!!! 

Mgr. Andrea Kriaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Žiaci z prvého, tretieho a piateho ročníka našej školy sa zapojili do projektu  „Vyčarujme 

úsmev“ pre prijímateľov sociálnych služieb v dennom stacionári Alžbetin dom, n.o. Klčov 

v okrese Levoča. Svojimi detskými kresbami vyčarovali úsmev starším osobám a osobám so 

zdravotným postihnutím. Za spoluprácu ďakujem: Mgr. Zlúkyovej, Mgr. Vaculčiakovej 

a Mgr. Krupovej. 
          Bc. Jana Tlučáková   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jar v VI.B 

   Žiaci VI.B triedy Roman Čonka, Laura Grlačková, Viktória Kováčová, Sára Pačajová, 

Kevin Pokoš, Radka Pokošová, Timea Pokošová, Viktor Puška, Adrián Radič, Karolína 

Šarišská, Sebastián Šarišský v mesiacoch január, február, marec 2022 na vyučovacích 

hodinách pracovného vyučovania takto pracovali.  

 

 

 

 

Nakupovali a piekli pizzu.  

 

 

 

 

 

                Prišívali gombíky. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Pracovali s drevenou dýhou  

a farbami na sklo. 

 

 

 

 

 

 

      Varili špagety 

 

 

 

                     Pracovali s rôznym materiálom. 

 

 

 



 

 

 

 

Robili pozdravy  

ku Dňu učiteľov. 

 

 

 

 

Nacvičovali  

prvú pomoc. 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

Pomáhali pri jarnej úprave školského dvora. 

 

 

 

 

 

 

Pochvala za snaživú prácu patrí Laure Grlačkovej, 

Viktórii Kováčovej, Sáre Pačajovej, Radke Pokošovej, 

Timei Pokošovej, Adriánovi Radičovi a Karolíne 

Šarišskej!     
                                                                                                             

Mgr. Erika Bialiková 



 

 

 
 

     V utorok, 30.11.2021, sa na našej škole uskutočnila súťaž Všetkovedko. Žiaci  preukázali 

svoje vedomosti zo slovenského jazyka, matematiky, prvouky, prírodovedy, anglického 

jazyka a zo všeobecného prehľadu o spoločnosti. Súťaže sa zúčastnilo 16 žiakov 2.-4. ročníka. 

Najlepšie výsledky dosiahli títo žiaci: Martin Turčan z 2.A triedy, Bianka Boháčová a 

Bibiana Rochovská z 3.A triedy a Andrej Birka zo 4.A triedy, ktorí získali titul 

Všetkovedko. Ostatní  získali titul Všetkovedkov učeň. Všetci žiaci boli odmenení 

diplomami a drobnými spomienkovými predmetmi. 

Mgr. Mária Huťová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
     5. marec 2022 sa v 2.A niesol v duchu projektového vyučovania. Témou "Živočíchy" sa 

žiaci zaoberali počas celého vyučovania. V skupinách vypracovávali rôzne úlohy, kde sa 

dozvedeli veľa zaujímavostí o rôznych živočíchoch. Učili sa vyhľadávať potrebné informácie 

z rôznych zdrojov, pripravili si obrázkový materiál. Výsledkom ich práce sa stali pekné 

informačné plagáty, ktoré prezentovali ostatným spolužiakom. Všetkým  sa takáto práca 

páčila a boli spokojní  so svojimi výtvormi. 

Mgr. Mária Huťová 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Žiaci v ŠKD v 2. oddelení aj v mesiaci marec pracovali na projekte „Adoptuj si 

kravičku“. Marcovou úlohou bolo zachytiť deti hrajúce sa v škole. Ďakujem všetkým 

žiakom, ktorí sa zapojili krásnymi obrázkami do projektu. 

 Mgr. Daša Lakandová 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Darčeky  pre  mamičky  k  Medzinárodnému dňu 

žien od  ŠKD 2. oddelenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Nový návštevník našej školy 

     Vo štvrtok, 17. marca 2022, sme sedeli na núúdnej technike, no pohlaď z okna nás hneď 

rozveselil. Videli sme totiž dvoch psíkov, ktorí sa jašili na lúke pred školskou bytovkou. 

V triede sme si hneď spravili z okna kino. Bolo zábavné  pozerať sa, ako sa naháňali. Po 

nakoniec celkom dobrej technike sme išli na ďalšie hodiny. Cez hudobnú, teda cez poslednú 

hodinu, sme videli jedného blonďavého psíka, ktorý sa prechádzal popod naše okná. V triede 

pani triednej učiteľke niekto zatelefonoval, keď dovolala, rýchlo vybehla von a o chvíľu sme 

počuli ťažké kroky, ktoré sa ozývali chodbou. Ani sme nestihli uvažovať kto tak hlasno kráča, 

keď vtom sa otvorili dvere a do triedy vošiel ten istý pes, ktorý sa pred hodinou prechádzal 

popod pavilón. Pani učiteľka nám oznámila, že je to jej psík, a že sa volá Sanny. Tiež nám 

prezradila, že je rasa Labrador, a že v máji bude mať už 11 rokov.   

     Zrazu sa okolo Sannyho zbehla celá trieda. Všetci ho hladkali a škrabkali za ušami, Sanny 

si to totálne užíval. Ľahol si na chrbát a nechal sa škrabkať a hladkať až kým od únavy 

nezaspal. Potom sme si spravili čajík a užívali si takúto nezvyčajnosť. Keď Sanny nabral 

trocha síl, všade za nami chodil. Nevedeli sme sa s nim rozlúčiť,  no nakoniec ho pani 

učiteľka musela vziať domov. Zložila si z krku svoju žltú šatku a obviazala Sannyho a obaja 

spolu kráčali dole Pohorelou so žltou šatkou do žltého domu.  

„Sanny bude v našej škole vždy vítaný.“ 

     O týždeň sa zase ukázal pred pavilónom a možno ste ho videli aj vy.  No nemusíte 

sa ho báť, aj keď je veľkého vzrastu, je veľmi milý a priateľský k deťom                  

Gabika Medvegy, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HRY PRE DETI 

 

 
 

 

 

 

 

Peťo Frajt, 5.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdenko Maťuš a Jakub Pompura, 5.A 



 

 

 

S T O Č R E P A A G R 

I Y Q R Ť K G U Ľ A K 

V S R Y S E U U K F Ĺ 

Ý A O V O S Ľ R G O Z 

V J Ž I T O Á A Y R H 

L O O T R Ľ Š H K Ý I 

I N K Ľ U D P M Z T E 

O A Y B B I E L Y S R 

U R M D I A R F T D G 

T A C R E L E N A U H 

 

SYR, ROŽOK, ŽITO, OVOS, SOĽ, ĽAHKÝ, OTRUBIE, 

KĽUD, RYS, HARUĽA, BIELY, STO, ELENA, SIVÝ, ZITA, 

GUĽA, HRY, ČREP. 

VYTVORIL: SAMO ROCHOVSKÝ, 5.A 



 

 

 
Nájdite písmeno a a vyfarbite modrou farbou. 

Nájdite písmeno q a vyfarbite oranžovou 

farbou. 

Nájdite písmeno w a vyfarbite fialovou farbou. 

Nájdite písmeno e a vyfarbite červenou farbou.  

Nájdite písmeno r a vyfarbite žltou farbou. 

Nájdite písmeno t a vyfarbite zelenou farbou. 

Nájdite písmeno z a vyfarbite ružovou farbou. 

Nájdite písmeno u a vyfarbite sivou farbou. 

Nájdite písmeno d a vyfarbite hnedou farbou. 
Vytvorila: Dianka Vojtková, 5.A 

a w e u r o l u o w 

p s z t i q y i c t 

d g f h k j x n h k 

c v b n y m w p r l 

w e t i o v a i c n 

s f h j m y s d r a 

d h e k o s u s k c 

w x c d x d h e t r 


